UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

COMISSÃO ELEITORAL – CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS

Resultado Preliminar

Edital Nº 01/2025

Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Libras Biênio

(2025 – 2027)

A Comissão Eleitoral, designada pelo Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras Libras, Campus Rio

Branco-AC, ancorada na Resolução nº 091, de 17 de outubro de 2012, e na Resolução nº 3, de 22 de

dezembro de 2020, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2456, de 10 de julho de

2025, por intermédio do presente Edital, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do pleito

eleitoral para a escolha dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras

Libras da Universidade Federal do Acre – UFAC, para o biênio 2025-2027, Campus Rio Branco-AC,

realizado por meio de votação remota na plataforma: https://eleicoes.ufac.br, no dia 25 de agosto de 2025,

das 07h às 19h.

APURAÇÃO E TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS

https://eleicoes.ufac.br/

ELEITORES VOTANTES – Discentes: 67

Votos SIM para Coordenador: 63                          Votos SIM para Vice-coordenador: 59

Votos NÃO para Coordenador: 02                         Votos NÃO para Vice-coordenador: 04

Votos Branco/Nulo para Coordenador: 02           Votos Branco/Nulo para Vice-coordenador: 03

ELEITORES VOTANTES – Docentes e Técnicos: 13

Votos SIM para Coordenador: 10                          Votos SIM para Vice-coordenador: 08

Votos NÃO para Coordenador: 02                         Votos NÃO para Vice-coordenador: 04

Votos Branco/Nulo para Coordenador: 01           Votos Branco/Nulo para Vice-coordenador: 01

https://eleicoes.ufac.br/
https://eleicoes.ufac.br/

Considerando o item 8.3 do Edital 01/2025, ancorado na Resolução nº 091, de 17 de outubro de 2012, que

estabelece: “O peso dos votos no processo eleitoral será de 50% para docentes e técnicos administrativos,

agrupados em um mesmo universo, e de 50% para discentes, consoante a fórmula: IEC = VPFC x 50% +

VAC x 50%”

Onde:

IEC = Índice Eleitoral do Candidato

VPFC = Votos dos Professores e Técnicos Administrativos ao Candidato

VAC = Votos dos Alunos ao Candidato

A Comissão Eleitoral declara, portanto, eleitos para o biênio agosto de 2025 a agosto de 2027, os seguintes

candidatos, integrantes da proposta “Sinal de diálogo: coordenação bilíngue, aberta e participativa”:

Coordenador: Prof. Me. Israel Bissat Amim – IEC: 0,85 (85,47% dos votos válidos)

Vice-Coordenador: Prof. Me. Lucas Vargas Machado da Costa – IEC: 0,75 (75,47% dos votos válidos)

Por fim, concede-se o prazo de 24 horas, contadas a partir da divulgação deste resultado preliminar, para

interposição de recurso ou impugnação. A Comissão Eleitoral terá prazo igual para analisar e deliberar

sobre o recurso, cabendo, ainda, recurso ao Colegiado de Curso, nos termos do Art. 25 da Resolução nº

091, de 17 de outubro de 2012.

PORTARIA Nº 2456, DE 10 DE JULHO DE 2025

Profa. Cláudia de Souza Martins

Presidente da Comissão Eleitoral

Karlene Ferreira de Souza

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral

José Carlos de Oliveira Júnior

Secretário da Comissão Eleitoral

Juliana Bernardino da Silva

Secretária - suplente da Comissão Eleitoral

Marcos Vinicius Brito Barros

Discente – Membro titular

Ramon Andrade Gomes

Discente – Membro suplente